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Vurdering af lovforslag i regeringens lovprogram 2012/2013 

Nedenfor gives en foreløbig vurdering af de lovforslag i regeringens 
lovprogram for 2012/2013, der umiddelbart har størst betydning og 
interesse for Københavns Kommune. Såfremt de økonomiske 
konsekvenser af lovforslagene for Københavns Kommune er kendt 
fremgår det af det nedenstående. For de øvrige lovforslag gælder, at 
økonomiforvaltningen sammen med de øvrige forvaltninger løbende 
vil følge op på de økonomiske konsekvenser efterhånden som de 
klarlægges.  
 
ØU er tidligere blevet præsenteret for en overordnet oversigt over 
lovforslag den 9. oktober 2013.  
 

BESKÆFTIGELSESMIN ISTEREN 
Ændring af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, lov om aktiv 
socialpolitik og flere andre love (Reform af førtidspension og 
fleksjob) (Okt II) 
Lovforslaget følger op på aftalen om en reform af førtidspension og 
fleksjob fra juni 2012 samt på regeringsgrundlaget ”Et Danmark, der 
står sammen fra oktober 2011”. 
 
Med lovforslaget fremsat i oktober 2012 kan førtidspension ikke 
tilkendes personer under 40 år med mindre det er dokumenteret eller 
helt åbenbart, at arbejdsevnen ikke kan forbedres. 
Kommunalbestyrelsen skal oprette et rehabiliteringsteam, som er et 
dialog- og koordineringsforum, der indstiller til det videre forløb. 
Personer omfattet af ressourceforløb eller som indstilles til fleksjob 
eller førtidspension skal have en rehabiliteringsplan. Staten refunderer 
30 % af kommunens udgifter til ressourceforløbsydelse, dog 50 % af 
udgifterne til ressourceforløbsydelse, hvis personen deltager i tilbud i 
form af virksomhedspraktik eller særligt tilrettelagte projekter og 
uddannelsesforløb. 
 
Grundlaget for en afgørelse om fleksjob vil fremover være 
rehabiliteringsplanens forberedende del, som skal behandles i 
rehabiliteringsteamet. Fleksjob gøres fremover midlertidige. 
Kommunen bevilger det første fleksjob for højst en 5-årig periode. 
Personer over 40 år har mulighed for et permanent fleksjob efter første 
fleksjob. Der ændres desuden væsentligt på modellen for løn og 
tilskud for personer i flexjob. Der indføres en ny indtægtsregulerende 
model, således at fleksjobydelsen aftrappes med fleksjobberens 
indkomst. Tilskuddet aftrappes med 30 pct. af lønindtægten inkl. 
pension fra arbejdsgiveren indtil en løn på 13.000 kr. pr. måned inkl. 
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pension. Herefter aftrappes lønnen med 55 pct.  Formålet er at sikre, at 
personer med høj indkomst ikke får det højeste tilskud.  
 
Lovgivning vedrørende en kontanthjælpsreform (Mar II) 
Lovforslaget vil følge op på regeringens kommende udspil vedrørende 
en kontanthjælpsreform. Forslaget følger også op på 
regeringsgrundlaget ”Et Danmark, der står sammen” fra oktober 
2011. 
 
Der er endnu ikke kommet et konkret udspil, og 
Arbejdsmarkedsstyrelsen har ikke fremlagt yderligere. BIF og KL 
forventer at lovforslaget vil medføre, at kommunerne får færre 
aktiveringsmidler. Der er samtidig meldinger om, at den reducerede 
ungeydelse også kommer til at omfatte kontanthjælpsmodtagere 
mellem 25-30 år. Unge under 25 år modtager i dag ca. 6.660 kr. før 
skat, mens kontanthjælpsmodtagere over 25 år uden børn modtager 
godt 10.335 kr. før skat. Af et svar fra ministeren fremgår det 
endvidere, at reformen vil bygge på ret og pligt til unge uden 
uddannelse, hvilket kan medføre at uddannelsespålægget udvides til 
unge mellem 25-30 år. BIF vurderer også, at der vil blive arbejdet med 
friere rammer til at håndtere kommunikationen med borgeren digitalt. 
 
Lovgivning vedrørende et nyt refusionssystem (Feb II) 
Der kan blive tale om at fremsætte lovforslag vedrørende en 
omlægning af den statslige refusion for de kommunale 
forsørgelsesudgifter med henblik på at begrænse længerevarende 
offentlig forsørgelse og fokusere på tilbagevenden til beskæftigelse. 
Forslaget skal ses i sammenhæng med aftalen om kommunernes 
økonomi for 2013. 

 
Lovforslaget omhandler et mere resultatbaseret refusionssystem, som 
giver høj refusion i begyndelsen af en ledighedsperiode og lavere 
refusion jo længere ledigheden varer. Den konkrete model er ikke 
fremlagt, men intensionen er at omlægge den statslige refusion for de 
kommunale forsørgelsesudgifter med henblik på at begrænse 
længerevarende offentlig forsørgelse og fokusere på tilbagevenden til 
beskæftigelse. Det vurderes også, at der kan tages stilling til den 
såkaldte strafrefusionen ved manglende rettidighed i aktiveringer. 
Allerede nu er der et lovforslag om, at strafrefusionen midlertidigt 
ophæves i 2 år begyndende fra 2013. 
 
Lovgivning vedrørende varighedsbegrænsningen på 
sygedagpengeområdet (Feb II) 
Der er igangsat et udvalgsarbejde vedrørende en ophævelse af 
varighedsbegrænsningen på sygedagpenge og en styrkelse af den 
aktive indsats over for sygedagpengemodtagere. Der kan på denne 
baggrund blive tale om at fremsætte lovforslag på området. Forslaget 
følger op på regeringsgrundlaget ”Et Danmark, der står sammen” fra 
oktober 2011. 
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Statistik fra KL viser, at der årlig er knap 430.000 personer, der i 
kortere eller længere tid modtager sygedagpenge. 36.000 forløb har en 
varighed på 52 uger eller mere. 80 pct. af disse får forlænget 
sygedagpengeperioden ud over den almindelige varighedsgrænse på 
52 uger, mens 8.000 forløb årlig stopper på grund af varighed eller 
ophør af forlængelsesmuligheder. Det svarer til knap to pct. af alle de 
personer, der årlig er i berøring med sygedagpengesystemet. Såfremt 
varighedsbegrænsningen fjernes, forventes det at flere bliver på 
sygedagpenge i længere tid.  
 
Beskæftigelsesindsatsen styres af økonomiske incitamenter, og det er 
afgørende, at incitamenterne spiller rigtigt sammen og understøtter, at 
indsatsen sætter fokus på målet. Her er det væsentligt, at der sikres 
neutralitet mellem forsørgelsesydelserne, dvs. at det eksempelvis ikke 
må være fordelagtigt at bevilge førtidspension frem for sygedagpenge.  
 
Ophævelse af varighedsbegrænsningen vil betyde øgede udgifter til 
sygedagpengemodtagere, også selvom man styrker indsatsen over for 
gruppen. Alene forskellen i ydelsesniveauet forventes at betyde flere 
forsørgelsesudgifter for København. 
 
 
BØRNE- OG UNDERVISNINGSMINISTEREN  
Ændring af lov om folkeskolen (Internationale grundskoletilbud i 
kommunalt regi) (Dec I) 
Forslaget giver kommunerne mulighed for at oprette dels 
internationale linjer på eksisterende folkeskoler og dels fritstående 
kommunale internationale grundskoler. Forslaget har 
bl.a. til formål at give kommunerne mulighed for at tiltrække 
kvalificeret udenlandsk arbejdskraft. Forslaget skal ses i 
sammenhæng med aftalerne om kommunernes økonomi for 2012 og 
2013. 
 
På nuværende tidspunkt kræver det dispensation fra Folkeskoleloven, 
hvis kommuner vil oprette internationale linjer eller kommunale 
internationale grundskoler. Den kommende lovændring må formodes 
at betyde, at det vil være muligt at oprette fx en Europaskole inden for 
lovens rammer – og uden at skulle søge dispensation. Med budget 
2013 er der afsat 150 mio. kr. til Europaskolen svarende til ét ud af tre 
spor. Midlerne er afsat under forudsætning af, at der findes ekstern 
finansiering til de øvrige 2 spor.  
 

Lovgivning vedrørende reform af folkeskolen (Mar II) 
Lovgivningen vedrører en reform af folkeskolen. Reformen skal 
bidrage til forbedringer af alle elevers faglige niveau med særlig 
fokus på dansk og matematik. Lovforslaget følger op på 
regeringsgrundlaget ”Et Danmark, der står sammen” fra oktober 
2011. 
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Det formodes, at reformen blandt andet vil indeholde følgende 
elementer: 
 
Indførelse af ”helhedsskole” 
Regeringen vil øge antallet af undervisningstimer for eleverne 
(herunder i dansk og matematik). Udgangspunktet bliver nok en 
såkaldt 6-7-8 model, hvor eleverne er i skolen 6 timer i indskolingen, 
7 timer på mellemtrinet og 8 timer i udskolingen. Det må dog 
forventes, at regeringen vil nedjustere antallet af timer i udskolingen 
til 7,4, da eleverne med 8 timer vil have en skoleuge på over 37 timer. 
 
Fagligt indhold 
Inden for det udvidede tidsrum skal eleverne både have mere 
”klassisk” undervisning i dansk, matematik og praktisk-musiske fag, 
og en ny type fag ”modultimer”, med bevægelse, lektiehjælp, 
virksomhedsbesøg m.v. Modultimerne kan efter alt at dømme 
varetages både af lærere, børnehaveklasseledere, pædagoger og 
pædagogmedhjælpere. 
 
Finansiering 
Finansieringen af reformen er endnu ikke afklaret.  
 
Det forventes, at reformen lovgivningsmæssigt vil falde på plads i 
sommeren 2013, og at dele eller hele reformen vil træde i kraft for 
skoleåret 2014/2015.  
 

 

MINISTEREN FOR BY, BOLIG OG LANDDISTRIKTER 
Ændring af lov om almene boliger m.v. og lov om friplejeboliger 
(Nedsættelse af den kommunale grundkapital og kapitalindskud i 
friplejeboliger) (Okt I) 
Formålet med forslaget er at understøtte kommunernes muligheder for 
at føre en aktiv boligpolitik. Forslaget nedsætter det kommunale 
grundkapitaltilskud til alment byggeri og friplejeboliger fra 14 pct. til 
10 pct. fra den 1. juli 2012 og som udgangspunkt frem til udgangen 
af 2016. Forslaget følger op på aftalen om kommunernes økonomi for 
2013. 
 
Dette forslag gør det muligt at føre en aktiv boligpolitik og opføre et 
større antal almene boliger, hvilket er i overensstemmelse med den 
overordnede vision om at sikre 20 pct. almene boliger i byen. Det er 
desuden en planlægningsmæssig fordel, at den periode hvor 
grundkapitalen er 10 pct. er sat fra 1. juli 2012 til udgangen af 2016 
frem for, at den nedsættes for et år ad gangen. Det er ligeledes positivt 
for kommunen, at kapitalindskud i friplejeboliger nedsættes, da det 
gør det muligt at støtte opførelsen af flere boliger.  
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Der er i budget 2013 blandt andet afsat 140 mio. kr. i grundkapital til 
opførelse af 725 nye almene boliger, heraf 145 almene 
ungdomsboliger.  
 
Ændring af lov om byfornyelse og udvikling af byer (Ændrede 
fordelingsprincipper for områdefornyelse m.v.) (Nov I) 
Lovforslaget indebærer bl.a. en omfordeling af den del af den statslige 
udgiftsramme, der kan afsættes til områdefornyelse og 
bygningsfornyelse i områderne, således at de små byer 
og landdistrikterne sikres flere midler inden for den eksisterende 
byfornyelsesramme. 
 
Ministeriet ønsker at styrke by- og områdefornyelsen med en 
fokuseret indsats i de små byer og landdistrikterne set i lyset af de 
udfordringer disse dele af landet står overfor. Det er dog vigtigt, at 
behovet for by- og områdefornyelse i landets største byer ikke overses 
ved denne omfordeling af midler. De tidligere afsatte midler har 
medvirket til at indfri Københavns Kommunes politikker om bl.a. 
livskvalitet og gode boliger for københavnerne. Der er stadig en række 
nedslidte byområder med et væsentligt behov for område- og 
bygningsfornyelse. Det er positivt, at kommunalbestyrelser med 
lovforslaget får mulighed for at yde støtte til etablering af bad i ejer- 
og andelsboliger, der lider af denne installationsmangel, samt 
mulighed for genhusning i ombygningsperioden. 
 
Ændring af lov om leje og lov om leje af almene boliger 
(Kommunal indbringelse af sager for huslejenævnene, udvidelse 
af frakendelsesordningen, forhåndsgodkendelse 
af lejen for ejerlejligheder, udlejning af almene boliger og 
midlertidig genhusning) (Nov I) 
Forslaget giver kommunerne mulighed for at indbringe sager 
vedrørende vedligeholdelsesmangler for huslejenævnene og udvider 
frakendelsesordningen til også at omfatte straf efter byggeloven for 
udlejning af lokaler, som ikke er godkendt til beboelse. Forslaget 
giver også huslejenævnene hjemmel til efter ansøgning at give 
forhåndsgodkendelse til huslejen for en ejerlejlighed, som påtænkes 
udlejet. Forslaget præciserer endvidere, at udlejning 
af almene boliger til et selskab er omfattet af erhvervslejeloven. 
 
Forslaget indeholder bl.a. forhåndsgodkendelse af lejen for 
ejerlejligheder. Ændringsforslaget vil medføre, at udlejer ved 
udlejning af ejerlejligheder eller parcelhuse, vil kunne bede 
huslejenævnet om at forhåndsgodkende lejen.  
 
Det forventes, at ændringsforslaget vil medføre indbringelse af en ny 
sagstype for huslejenævnene i København. Det koster i dag 136 kr. at 
indbringe en sag for huslejenævnet, de faktiske omkostninger for en 
sagsbehandling er ca. 4.600 kr.  
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Lovforslaget er fremsat og sendt i høring med frist d. 20. november 
2012. Det fremgår af lovforslaget, at der skal betales 3.000 kr. for 
behandlingen af en sag om forhåndsgodkendelse af lejen. Dette vil 
ikke dække de faktiske omkostninger, der er forbundet med 
behandlingen af en sag, der som tidligere anført er ca. 4.600 kr. Hvis 
udlejer er utilfreds med huslejenævnets afgørelser, vil udlejer have 
mulighed for at stævne huslejenævnet, da der ikke er en anden 
modpart i sagen, og dette vil kunne medføre udgifter i form af 
advokatomkostninger.  
 
Ændring af lov om almene boliger (Forenkling og tekniske 
ændringer) (Dec I) 
Der er tale om en række justeringer og forenklinger af regelsættet 
vedrørende almene boliger bl.a. i lyset af udviklingen på området. 
 
Indholdet af forslaget ”ændring af lov om almene boliger” er endnu 
ikke fremlagt, da det afventer finanslovsforhandlingerne. Ministeriet 
oplyser, at det vil indebære en styrkelse af indsatsen mod, at lejere 
bliver udsat af deres lejligheder, og at forslaget følger op på aftalen 
mellem regeringen og EL om justering af det kommunale 
udligningssystem fra maj 2012. Der forventes en lovhøring i 
slutningen af december, hvor konsekvenserne for Københavns 
Kommune vil kunne afklares.  
 
Ændring af lov om leje vedrørende energibesparende 
foranstaltninger.  
Ændringsforslaget fremgår ikke af lovprogrammet, men i december 
2012 forventes fremsat omfattende ændringer til lejelovgivningen om 
energibesparende foranstaltninger. Lovændringerne forventes at træde 
i kraft med virkning fra den 1. april 2013. 
 
Lovforslagene blev oprindelig sendt i høring i april 2012, men blev 
ikke fremsat. Der er efterfølgende sket enkelte ændringer i forslagene. 
Ændringsforslag er sendt i høring med frist 22. november 2012.  
Lovændringerne vil medføre flere sager til huslejenævnene.  
 
Der er tale om komplicerede sagstyper, der kræver meget 
sagsbehandling f.eks. sager om gennemførelse af totaløkonomiske 
rentable forbedringer og sager om aftalt grøn byfornyelse. Ministeriet 
for by, bolig og landdistrikter anslår, at der på landsplan er ca. 10.000 
huslejenævnssager om året. Huslejenævnene i København har ca. 25 
% af disse sager. Det vurderes umiddelbart, at udgiften for 
huslejenævnene København vil være ca. 200.000 kr.  
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SOCIAL- OG INTEGRATIONSMINISTEREN 
Ændring af lov om social service (Kommunalbestyrelsens 
tilrettelæggelse af borgernesfrie valg af leverandør af 
hjemmehjælp og fritvalgsbevis) (Nov I) 
Forslaget vedrører en forenkling af reglerne om frit valg af 
leverandør af hjemmehjælp. Forslaget indebærer, at kommunerne 
fremover vil kunne tilrettelægge det frie valg enten ved via de 
generelle udbudsregler at skabe grundlag for, at borgerne kan vælge 
mellem mindst to leverandører eller ved en ordning, hvor borgerne 
kan vælge selv at indgå aftale med en privat leverandør 
(fritvalgsbeviset). Kommunerne vil have adgang til at anvende de to 
muligheder samtidig. Forslaget er et led i regeringens 
forenklingsindsats (moderniseringsaftalen). Forslaget følger op på 
aftalen om kommunernes økonomi for 2013. 
 
Som led i udmøntningen af kommuneøkonomiaftalen for 2013 
forenkles reglerne for kommunernes tilrettelæggelse af borgernes frie 
leverandørvalg inden for hjemmeplejeområdet. Med forslaget fjernes 
en række procedureregler, der indebærer, at kommunerne fremover 
kun skal anvende de generelle udbudsregler og/eller tilbyde borgere, 
der er visiteret til hjælp et fritvalgsbevis.  
 
Fritvalgsbeviser afløser den nuværende ordning med servicebeviser. 
Hvis en kommune vælger at anvende fritvalgsbeviser, vil visiterede 
borgere selv kunne indgå aftale med en privat virksomhed om at 
varetage opgaverne.    
 
Kommunerne skal fortsat give borgere, der modtager personlig og 
praktisk hjælp og madservice, valgmulighed mellem minimum 2 
leverandører. Til gengæld vil lovændringen fjerne den barriere, der i 
dag afholder mange kommuner fra at benytte udbud frem for den 
administrativt tunge godkendelsesmodel, idet kommunerne fremover 
vil kunne konkurrenceudsætte opgaverne uden risiko for, at 
kommunen må afstå fra at beholde en kommunal leverandør som en 
del af borgernes frie valg. 
 
Opgaverne vil endvidere kunne udbydes sammen med andre 
driftsopgaver – fx pleje- og omsorgsopgaver på plejecentre – og det 
forventes, at ændringerne giver mulighed for stordriftsfordele, mindre 
administration og øget mulighed for priskonkurrence mv. 
 
Ændringerne træder i kraft 1. januar 2013, og SUF vil i lyset af de nye 
muligheder have en temadrøftelse om fremtidige frit valgs modeller i 
december måned 2012. På baggrund af temadrøftelsen forventer 
forvaltningen at udarbejde konkrete forslag til politisk godkendelse.    
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Lovgivning om nyt socialtilsyn (Bedre kvalitet for udsatte børn og 
voksne) (Feb II) 
Lovgivningen indebærer en grundlæggende reform af reglerne om 
godkendelse af og tilsyn med døgntilbud til udsatte borgere og 
borgere med handicap. Forslaget indebærer bl.a. en mere faglig 
bæredygtig og uafhængig organisering af tilsynet, bedre inddragelse 
af viden og brugernes perspektiv i tilsynet, opstilling af 
kvalitetsindikatorer for kvalitet i indsatsen og krav til 
resultatdokumentation i tilbuddene samt klarere regler om bl.a. 
økonomiske godkendelseskriterier. Forslaget indebærer også, at 
reglerne om klager over fysisk magtanvendelse efter servicelovens § 
126 i regionale tilbud ændres, så klagerne fremover skal rettes til 
kommunen frem for til regionen. 
 
Det nye Socialtilsyn indføres for at sikre forholdene for de udsatte 
borgere, børn, unge og voksne, der bor i sociale tilbud. I regeringens 
oplæg om Socialtilsynet står: ”De sociale tilbud til disse borgere har i 
mange år fået lov at leve deres eget liv. Nogle tilbud gør det 
fantastisk. Men vi har desværre set alt for mange eksempler på tilbud, 
som aldrig burde have haft ansvaret for de svare i vores samfund. 
Hvor snyd, misbrug og mistrivsel har været hverdagen – uden at de 
ansvarlige myndigheder har reageret i tide.” 
 
Ansvaret for Socialtilsynet bliver lagt under kommunalbestyrelsen i 5 
nye tilsynskommuner. Den enkelte tilsynskommune må ikke føre 
tilsyn med egne tilbud. Denne opgave vil i stedet blive varetaget af en 
af de andre tilsynskommuner for at sikre uafhængighed i tilsynet. 
 
Der er en proces i gang i KKR regi omkring hvilke fem kommuner, 
der skal være tilsynskommuner. Det er ikke afklaret om eller i hvilken 
grad, der skal ske overflyttelse af medarbejdere fra de enkelte 
kommuner til de nye tilsynskommuner. Aftalen om tilsynet peger på, 
at finansieringen af tilsynet kommer til at ske gennem en tilsynstakst, 
som opkræves hos tilbuddene. Det bliver derved de kommuner, der 
bruger tilbuddene, der finansierer tilsynet.  
 
Med indførelsen af Socialtilsynet skal Københavns Kommune ikke 
længere føre tilsyn med de private tilbud beliggende inden for 
kommunegrænsen eller med egne tilbud. Det skal den nye 
tilsynskommune gøre. Tilsynet vil blive udført på baggrund af et nyt 
regelsæt, som er under udarbejdelse i ministeriet. Det betyder, at 
tilsynskommunen skal forholde sig til kvaliteten af Københavns 
Kommunes botilbud på børne – og voksenområdet og vores 
institutioner kan blive pålagt at lave ændringer i deres tilbud, hvis 
kvaliteten ikke er i orden. Når SOF køber pladser på private 
anbringelses- eller botilbud eller laver enkeltmandsforanstaltninger (et 
individuelt botilbud, der er særligt sammensat til en konkret borger) 
skal SOF altid foretage en godkendelse og føre tilsyn med tilbuddet.  
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Samlet set betyder indførelsen af Socialtilsynet, at der fremover bliver 
en mere ensartet og forventelig højere kvalitet i botilbud og 
anbringelsestilbud for de udsatte borgere over hele landet. 
Københavns Kommune er i dialog med KL om tilrettelæggelsen af 
tilsynet og de personalemæssige, økonomiske og faglige 
problemstillinger, som ændringerne i Socialtilsynet giver anledning 
til.  
 
 
FINANSMINISTEREN 
Lov om fastsættelse af udgiftslofter for stat, kommuner og 
regioner for finansårene 
2014-17 (Apr I) 
Forslaget vedrører – som opfølgning på budgetloven fra 
folketingsåret 2011/12 – førstegangsfastsættelse af udgiftslofter for 
stat, kommuner og regioner for finansårene 2014-2017. 
 
Som konsekvens af budgetloven, der blev vedtaget i 2012, skal der i 
2013 vedtages fire-årige lofter for de offentlige udgifter fra og med 
2014. Derfor bliver der i foråret 2013 – forud for kommuneaftalen for 
2014 – vedtaget lofter for hhv. de kommunale, regionale og statslige 
udgifter i 2014, 2015, 2016 og 2017.  
 
For kommunerne vil de fireårige udgiftslofter alene gælde 
serviceudgifterne, men den lovfæstede mulighed for anlægslofter, der 
blev vedtaget sammen med budgetloven gælder stadig år for år.  
 
Når der i foråret er vedtaget serviceudgiftslofter for kommunerne for 
årene 2014-17, bliver der dermed samtidig udmeldt, hvorvidt der kan 
forventes nul-vækst i de kommunale serviceudgifter i perioden, eller 
om der skabes mulighed for en realvækst i den kommunale sektor. 
Hvorvidt der kommer anlægslofter i perioden vil først blive besluttet i 
forbindelse med de enkelte års kommuneaftaler. 
  
 
ØKONOMI- OG INDENRIGSMINISTEREN 
Ændring af lov om kommunernes styrelse og regionsloven 
(Kommuners og regioners muligheder for at budgettere med 
generelle reserver) (Jan I) 
Lovforslaget bemyndiger økonomi- og indenrigsministeren til at 
fastsætte nærmere regler om kommuners og regioners muligheder for 
at budgettere med generelle reserver. Budgetloven og 
sanktionslovgivningen vedrørende kommuners og regioners 
overskridelse af budgetterne understreger vigtigheden af, at 
kommunernes og regionernes budgetter overholder de aftalte rammer. 
Som led i understøttelse af kommunernes og regionernes 
økonomistyring er der behov for at etablere mulighed for at kunne 
afsætte generelle reserver i budgettet til uforudsete udgifter. 
Lovforslaget følger op på aftalen om regionernes økonomi for 
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2013. 
 
I forlængelse af budgetloven lægger regeringen op til at kommunerne 
fremadrettet får mulighed med at budgettere med generelle reserver, 
der ikke direkte er henført til en konkret aktivitet og dermed skabe 
mulighed for finansiering af uforudsete udgifter inden for 
servicerammen. Reserven må udgøre en procentdel af budgettet, som 
bliver nærmere fastsat af Økonomi- og Indenrigsministeren.  
 
De gældende sanktioner betyder, at hvis en kommunes regnskab 
udviser et merforbrug i forhold til budgettet på serviceudgifterne, kan 
kommunen blive sanktioneret, hvis det samme gælder for 
kommunerne under ét. Med en reserve (bufferpulje) har kommunerne 
mulighed for at reservere en del af budgettet til uforudsete udgifter i 
budgetåret.   
 
Af lovforslaget fremgår, at det er ministeriets indtryk, at der i dag i 
nogle kommuner og regioner er en praksis med at overbudgettere 
visse konti med henblik på at indbygge reserver i budgettet.  Dette har 
været tilfældet i Københavns Kommune, som i de seneste år har 
budgettet med generelle reserver på service jf. tabellen nedenfor.  
 
 

  

Service 
buffer-pulje 

Pulje til 
uforudsete 
udgifter  

Service 
udgifter* 

Generelle 
reserver som 
andel af 
serviceudgifter  

  Mio. kr. (løbende priser) Pct. 
2010 163 60 22.829 1,0 % 
2011 112 61 23.077 0,7 % 
2012 258 89 22.816 1,5 % 
2013 145 78 23.175 1,0 % 
* i 2010 og 2011 indgår udgifter til aktivitetsbestemt medfinansiering 
i definitionen af serviceudgifter 
 
 
Ændring af lov om kommunernes styrelse (Styreformen i de 
største kommuner) (Jan II) 
Forslaget vedrører en reform af styreformen for de store byer. 
Forslaget skal effektivisere styreformen i de største kommuner og gøre 
det nemmere at se, hvem der har det politiske ansvar for kommunale 
beslutninger. Forslaget følger op på regeringsgrundlaget ”Et 
Danmark, der står sammen” fra oktober 2011.  
 
Borgerrepræsentationen har nedsat et Strukturudvalg, der skal se på 
strukturen i Københavns Kommune. Den endelige rapport om 
fremtidens struktur skal behandles af Borgerrepræsentationen den 13. 
december 2012.  


